
Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 13.06.2024 14:18
Срок действия: с 12.01.2024 по 06.04.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

жв
№ 0993-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 13.06.2024 № 855         

р.п. Демянск

Об утверждении перечня мер поддержки участников 
добровольческой (волонтерской) деятельности в Демянском 

муниципальном округе

В соответствии с пунктом 2 статьи 17.4. Федерального закона от  
11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 
добровольчестве (волонтерстве)», в целях развития и стимулирования 
добровольческой (волонтерской) деятельности среди добровольцев 
(волонтеров), организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, 
объединений (ассоциации, союзы) добровольческих (волонтерских) 
организаций, ресурсных центров добровольчества (волонтерства) и 
добровольческих (волонтерских) организаций, Администрация Демянского 
муниципального округа   
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый перечень мер поддержки добровольческой 
(волонтерской) деятельности, оказываемых органами местного самоуп-
равления Демянского муниципального округа. 

2. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 13.06.2024 № 855 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых 

органами местного самоуправления Демянского муниципального округа.

№ п/п Описание меры поддержки
Орган власти, 

оказывающий меры  
поддержки

1. Финансовая поддержка
Муниципальные грантовые конкурсы и/или 
конкурсы субсидий для СО НКО, в которых 
предусматриваются отдельные номинации, 
связанные с поддержкой добровольческих 
(волонтерских) проектов.

Управление по 
организационным и общим 
вопросам Администрации 
округа

Оплата проезда добровольцев (волонтеров) к местам 
проведения форумов, слетов, областных 
мероприятий 

Управление по 
организационным и общим 
вопросам Администрации 
округа

2. Организационная поддержка

Благодарственные письма (Почетные грамоты, 
Благодарности) Главы округа. Присвоение 
благодарственных писем осуществляется в 
соответствии с установленными муниципальными 
нормами: осуществление добровольческой (волон-
терской) деятельности в течение определенного 
периода, кол-во часов, кол-во добрых дел, 
социальная значимость осуществляемых проектов и 
т. д.

Администрация 
Демянского 
муниципального округа

Организация единого дня диспансеризации добро-
вольцев (волонтеров) различных сфер деятельности, 
оказавших помощь в текущем году и имеющих 
подтвержденные часы в единой информационной 
системе в сфере развития добровольчества 
(волонтерства).

Управление по 
организационным и общим 
вопросам Администрации 
округа

Предоставление помещений для организации и 
проведения мероприятий добровольческих 
(волонтерских) организаций.

Управление культуры 
Администрации округа

Оказание содействия в работе с органами власти 
и образовательными организациями.

Управление по 
организационным и общим 
вопросам Администрации 
округа.

Организационная помощь при проведении 
мероприятий.

Управление культуры 
Администрации округа

Работа по выстраиванию и развитию взаимоотно-
шений с органами власти на местном, региональном 
уровне.

Администрация 
Демянского 
муниципального округа 



2

Х о д а т а й с т в а  о б  освобождении добровольцев 
(волонтеров) от учебы или работы без сохранения 
заработной платы, но с сохранением за ними 
места работы в период осуществления 
добровольческой (волонтерской) деятельности, в 
частности, для участия в мероприятиях по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Управление по 
организационным и общим 
вопросам Администрации 
округа.

Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию 
в мероприятиях, приемах главы   
муниципального образования, а также заместителей 
главы в качестве участников, что является 
частью мотивационной  программы для 
добровольцев (волонтеров).

Управление по 
организационным и общим 
вопросам Администрации 
округа.

Организация тематических встреч добровольцев 
(волонтеров) со знаменитостями, деятелями 
культуры, спорта и политики, общественными 
деятелями.

Управление культуры 
Администрации округа

3. Информационная поддержка

Размещение информации о текущих 
добровольческих (волонтерских) проектах, 
мероприятиях, программах, акциях, лучших 
практиках, о региональных активистах, 
реализующих социально значимые проекты, 
представителях некоммерческих организаций и/или 
добровольческих (волонтерских) объединений, 
являющихся победителями федеральных, регио-
нальных и муниципальных конкурсов на офици-
альных информационных ресурсах.

Молодежный центр 
«МИКС»

Привлечение региональных, муниципальных  СМИ, 
в том числе СМИ, не требующих регистрации, но 
утвержденных органами местного самоуправления, к 
освещению добровольческой (волонтерской) 
деятельности.

Отдел информационных 
технологий 
Администрации округа

Создание муниципальных видеороликов о деятель-
ности добровольцев (волонтеров) и добро-
вольческих (волонтерских) организациях, выпуск 
сборников с лучшими добровольческими 
(волонтерскими) практиками.

Молодежный центр 
«МИКС»

Создание «Доски почета добровольцев (волонтеров)» 
за вклад в развитие добровольческого 
(волонтерского) движения в муниципальном 
образовании».

Управление по 
организационным и общим 
вопросам Администрации 
округа.

4. Консультационная поддержка
Оказание консультационных услуг (юридические, 
финансовые, производственные и иные) от 
муниципального образования на безвозмездной 
основе.

Структурные 
подразделения 
Администрации округа 

Консультации по вопросам создания СО НКО, 
оформления и подачи конкурсных заявок на гранты, 
формирования отчетной документации по итогам 
реализации проектов, а также иным вопросам, 
связанным с деятельностью СО НКО.

Управление по 
организационным и 
общим вопросам 
Администрации округа



3

Консультирование и оказание психологической 
помощи добровольцам (волонтерам) в случае 
стрессовых ситуаций, эмоционального выгорания 
и других психологических проблем, содействие в 
психологической реабилитации.

 Филиал №3 ГОБУ 
«Новгородский областной 
центр психолого-
педагогической, 
медицинской и 
социальной помощи»

5. Имущественная поддержка
Безвозмездное предоставление помещений в 
пользование.

Структурные 
подразделения 
Администрации округа

Ремонт помещений добровольческих 
(волонтерских) организаций.

Администрация округа

Предоставление доступа к необходимым ресурсам, 
инструментам, оборудованию для выполнения 
добровольческих (волонтерских) задач.

Управление культуры 
Администрации округа

Организация логистики в части предоставления 
транспортных услуг.

Управление по 
организационным и 
общим вопросам 
Администрации округа


